JaSIA「太陽発電施設の評価のための現地調査技術研修セミナー」

平素より当協会へのご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さてこの度、下記のとおり標記セミナーを開催いたしますのでご案内します。このセミナーは、

太陽光発電施設の鑑定評価等において有益な内容ですので、この分野に興味のある会員各位の

参加を推奨する次第です。

記

１．セミナーの概要

我が国の太陽光発電設備の設置・施工上の問題の指摘が増加する中、この解決に向けて、

昨年国(資源エネルギー庁)の後押しで作成された評価ガイドのチェックリストを、国立研

究開発法人・産業技術研究所の技術者が解説します。その後、実際に太陽光発電施設を訪

れ、設備を見ながら当該チェックリストの活用方法を具体的に研修します。

なお、セミナーのタイムスケジュールは次のとおりです。

  10:00－12:30 講義（①我が国の太陽光発電の現状、②チェックリストの解説）

  12:30－13:30 昼食

  13:30－16:30 現地での実地講習（移動時間を含むため、セミナーによって終了時間は

        変動）

２．開催日程及び場所

セミナーは東京及びその他応募の多い上位５箇所にて開催します。会場が未定となってい

るセミナーは各都市中心部の貸会議室での開催で調整中ですので、確定次第、受講申込者

に詳細をお知らせします。

なお大変申し訳ございませんが、東京開催分については、すでに定員に達したため募集を

締め切らせていただきました。

（１）10月 15日(火) 札幌市（道特会館：http://doutokukaikan.com/index.html）

（２）10月 29日(火) 岡山市（会場未定）

（３）11月 1日 (金) 茨城県小美玉市

（やすらぎの里：http://city.omitama.lg.jp/index.htm ）

（４）11月 11日(月) 三重県四日市市（会場未定）

（５）11月 13日(水) 東京 (会場は、日本不動産鑑定士協会会議室)

→募集終了

（６）11月 14日(木) 仙台市（会場未定）

３．受講料及び研修単位

受講料は５千円（税込・昼食代含む）を当日会場にて徴収

研修単位（５単位）認定の予定

４．受講申込方法及びお問い合わせ先

下記リンク先からお申し込みください。

  https://forms.gle/6surwjHVjm1aWsCq5

お問い合わせ先： (社)日本資産評価士協会

       Email: info@jasia-asa.org Tel: 03-5350-8808

http://doutokukaikan.com/index.html
http://city.omitama.lg.jp/index.htm
https://forms.gle/6surwjHVjm1aWsCq5
mailto:info@jasia-asa.org

５．産総研からの委託調査にかかる調査員の委嘱

セミナー受講者は、産総研からＪａＳＩＡが受託する太陽光発電整備に係る現況調査（全

国 300箇所の太陽光発電設備を対象とした、セミナーで使用したチェックリストによる調

査）を担当する調査員の委嘱をＪａＳＩＡに申請することができます（調査する太陽光発

電設備１箇所あたりの調査報酬は２万円（税込）です）。

なお、この委託調査にかかる現況調査は、各地区でセミナー終了後から 12 月初旬にかけ

て実施する予定です。

以上